
SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 938 del 11/08/2020

Oggetto: ART. 53 D. LGS. N. 165/2001 SS.MM.II. IN MATERIA DI ESPLETAMENTO DI INCARICHI AL DI 

FUORI DEI NORMALI DOVERI D'UFFICIO - ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA D.D. N. 333/2020.

IL DIRIGENTE

VISTI
l’art. 107, commi 2 e 3 D. Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 17, comma 1 bis D. Lgs. 165/2001;

RICHIAMATA
la  propria  D.D.  n.  333  del  08/04/2020  con  la  quale,  preso  atto  del  parere  espresso  dal 
Dirigente del Servizio Finanziario e Gestione del Personale, si autorizzava la dipendente arch. 
Gloria  Resteghini  – Funzionario  Tecnico – Cat.  D3 in attività  presso il  Servizio “Viabilità  e 
Infrastrutture, Trasporti Eccezionali – Espropri” all'assunzione dell'incarico, ai sensi dell'art. 53 
del  D.  Lgs.  n.  165/2001  ss.mm.ii.,  in  qualità  di  membro  dell'Osservatorio  Ambientale 
Autostrada Regionale Cispadana, istituito con decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela 
del Territorio e del Mare n. 351/2019, in rappresentanza della Provincia di Parma;

CONSIDERATO
che l'incarico attribuito prevede un rilevante compenso mensile,  una parimenti  significativa 
durata (tre anni, rinnovabili) ed un impegno stimato di n. 1 giorno lavorativo al mese;

che l'incarico è stato attribuito in rappresentanza e nell'interesse dell'Amministrazione ma è 
stato qualificato come esterno, a norma dell'art.  53 del  D. Lgs.  n. 165/2001 ss.mm.ii., in 
quanto formalmente conferito da altra Pubblica Amministrazione;

che  tale  qualificazione  non  pare  trovare  giustificazione  nell'art.  14bis  del  Regolamento 
sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi della Provincia di Parma il quale prevede la possibilità 

Determina n. 938 del 11/08/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



di conferire ai propri dipendenti incarichi di “...perito, arbitro, consulente, esperto...” anche nel 
prevalente interesse dell'Amministrazione e, in tale ultimo caso, ammette la deroga al limite 
massimo di giornate annue, fissato a dieci;

che l'incarico in oggetto, come indicato dal Segretario Generale con nota del 30 aprile 2020 
prot.  n.  9526,  non  assume la  forma  di  prestazione  professionale  di  natura  occasionale  o 
coordinata  e  continuativa  ma,  al  contrario,  si  configura  come  incarico  di  rappresentanza 
dell'Ente ed è dunque inerente i doveri d'ufficio del dipendente ancorchè svolto nell'interesse di 
terza Pubblica Amministrazione;

che  pertanto  con  nota  11137/2020  è  stato  comunicato  l’avvio  del  procedimento  di 
annullamento della determinazione n.333/2020 a norma dell’art. 7, 21 octies e 21 nonies della 
legge 7 agosto 1990 n. 241;

che nel termine indicato l’interessata con nota pervenuta in data 25 maggio 2020 n. prot. 
11265:

a. ha rappresentato le circostanze che hanno portato al conferimento dell’incarico nei modi 
e forme oggi contestate (evidenziando tra l’altro come la stessa abbia sollecitato una 
attenta valutazione della fattispecie); 

b. ho sottolineato di non aver ad oggi stipulato alcun contratto ed ha in ogni caso garantito 
il  proprio impegno a partecipare alle riunioni del  tavolo ratione uffici  in attesa della 
definitiva valutazione della fattispecie;

RITENUTO PERTANTO
che, ai fini del corretto inquadramento giuridico della fattispecie, assuma valenza decisiva la 
posizione  di  rappresentanza dell'Ente  che l'incaricato  assume all'interno dell'Osservatorio  e 
quindi   non  sia  adeguata  la  riconduzione  alla  fattispecie  di  cui  all'art.  53  del  D.  Lgs.  n. 
165/2001;

che  la  funzione di  rappresentanza che connota  l'incarico  implica  che  la  prestazione debba 
essere  svolta  in  orario  di  servizio,  che  il  compenso  previsto  debba  essere  introitato 
dall'Amministrazione   e che il rappresentante designato possa essere remunerato a norma 
dell'art. 43 della Legge n. 449/1997, come recepito dall'art. 47 bis del Regolamento Provinciale 
sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, introdotto con decreto n. 15/2018;  

CONSIDERATO 
che è interesse pubblico, concreto ed attuale, 
-  procedere  all'eliminazione  in  autotutela  dell'atto,  con  l'annullamento  dell'autorizzazione 
rilasciata con D.D. n.333/2020 alla dipendente arch. Gloria Resteghini – Funzionario Tecnico – 
Cat. D3 in attività presso il Servizio “Viabilità e Infrastrutture, Trasporti Eccezionali – Espropri”;
- rimettere al Presidente l’individuazione di una figura dirigenziale cui assegnare l’incarico; 

Visto l’art. 21 nonies della legge 8 agosto 1990 n. 241 e dato atto che sussistono le condizioni 
per disporre l’annullamento della determinazione n. 333/2020

DETERMINA

di annullare, richiamate le motivazioni di cui alla parte narrativa, la D.D. n. 333/20220 con la 
quale si autorizza la dipendente arch. Gloria Resteghini – Funzionario Tecnico – Cat. D3 in 
attività  presso  il  Servizio  “Viabilità  e  Infrastrutture,  Trasporti  Eccezionali  –  Espropri” 
all'assunzione dell'incarico, ai sensi dell'art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001 ss.mm.ii., in qualità di 
membro dell'Osservatorio Ambientale Autostrada Regionale Cispadana, istituito con decreto del 
Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 351/2019, in rappresentanza 
della Provincia di Parma;

di trasmettere il presente atto all'interessata;

Determina n. 938 del 11/08/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di  trasmettere  il  presente atto  all'Osservatorio  Ambientale  Autostrada Regionale  Cispadana 
istituito presso il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare;  

di dare atto che per il sottoscritto non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 
6bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012. 

-

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 938 del 11/08/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


